1

ATA NÚMERO 2.441 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 27 DE AGOSTO DE 2.018.

                                                         Aos vinte e sete (27) dias do mês de Agosto do corrente

exercício de 2.018, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência da Vereadora Michele Ruffo Ribeiro Junqueira e

secretariada pelos vereadores Rodrigo Colózio Paixão e Rodrigo dos Santos Lima, realizou-se

esta Sessão Ordinária sob o número 2.441.- Excelentíssima Sra. Presidente após invocação a

Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão

Nacional, o que foi feito sob salva de palmas. Procedida à chamada dos Srs. vereadores

consignaram-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foi votada a ata da sessão

anterior e aprovada por unanimidade. Foram lidas as correspondências recebidas. Não houve

matérias a serem discutidas e votadas. ORDEM DO DIA: não houve matérias a serem

discutidas e votadas. PALAVRA LIVRE: o vereador Rodrigo Paixão fez uso da palavra para

dizer sobre a vacinação contra o sarampo e poliomielite, onde percebeu que em dois bairros da

cidade onde orientou os pais que levem seus filhos para vacinar, solicitando a secretaria de

educação que orientam os pais a levarem seus filhos a vacinar; disse que acompanhou a

vacinação contra raiva animal, parabenizando os munícipes que levaram seus animais e a todos

que trabalharam nesta campanha, ressaltando que não é permitido levar as vacinas para casa

para aplicar em seus animais, onde concorda com esta atitude; solicitou ao departamento de

trânsito para realizar um estudo próximo ao Santo Garbin, na avenida 19 para se colocar um

quebra-molas, onde o fluxo de trânsito é grande e existe falta de respeito dos motoristas. O

vereador Rodrigo Lima fez uso da palavra para parabenizar o prefeito sobre uma indicação sua

das reformas das quadras do município, que estão endo reformadas e a população já está

usufruindo; deixou também uma palavra de fé e esperança através da palavra de Deus. A

vereadora Márcia fez uso da palavra para lembrar a todos que se faz um ano que foi registrado

um caso de leishmaniose visceral na cidade em um cão oriundo da cidade, solicitando a

administração pública que faça uma campanha à respeito disso para evitar a contaminação em

seres humanos; agradeceu ao João e ao controle de vetores, onde auxiliou a pessoas das cidade

vacinando residências que possuem grande números de animais para vacinação, onde também

serão vacinados os animais de rua juntamente com os protetores de animais; solicitou que fosse

revisto o contrato da empresa que recolhe animais, onde os cavalos estão comendo os lixos

domésticos e os animais estão vindo a óbito por conta do lixo, onde no último final de semana

por conta de animais solto tiveram acidente de moto, acidente de carro com bois e foi relatado

que a empresa não prestou o serviço que deveria ser prestado, solicitando ao prefeito que

parasse de proteger seus amigos que são donos destes animais e passasse a punir os

responsáveis; disseque sabe que é o programa viva leite, onde as crianças recebem leite, está

faltando leite para esta semana e existem pessoas na cidade que não tem como comprar este

leite, dizendo que é obrigação do fundo social fazer campanha e distribuir este leite; falou sobre

sua indicação ao prefeito sobre a vigilância sanitária, onde ressaltou que ninguém reclamou a

ela da falta de funcionários ou de suas dependências, partiu dela a sugestão de se fazer estas

melhorias por conta deles serem fundamentais para a cidade. O vereador Rodrigo Alves tomou

a palavra para falar sobre seu levantamento de quanto foi gasto com festas no município nestes

dois últimos anos, destacando que em 2017, foi fasto R$ 783.688,00 e em 2018 até agora já

foram gastos R$ 865.912,52, totalizando R$ 1.649.580,52, onde disse que este dinheiro poderia

ter sido investidos em áreas de prioridade no município, dizendo que não é contra festas, mas

que o valor é alto demais, podendo ser investido na saúde, por exemplo. O vereador Murilo fez

uso da palavra para falar sobre seu requerimento feito ao executivo solicitando que lhe seja

enviado convites ou comunicados dos eventos que forem organizados para que possa participar

dos mesmos, pois aconteceu um evento esportivo no município e o vereador Rodrigo Paixão,

2

que foi incumbido de comunicar os demais vereadores, não o fez; requereu a secretaria de meio

ambiente que verifique as podas das árvores da Vila Comove e para que chegue a limpeza

semanal das ruas da vila; reforçou o convite a exposição anual de arte plásticas no salão

paroquial da igreja São José, sendo realizado das 19 às 17 horas; disse que agora Orlândia está

sendo visitada por diversos deputados e que isso é importante pois somente assim podem ajudar

o município, deixando registrado e solicitando que qualquer deputado que queira seu apoio ele

poderá apoiar. O vereador Guerra aparteou para dizer que devem ser avisados pois na última

eleição teve deputados que foram muito votados na cidade e só estão voltando agora, não

fazendo nada pelo município. O vereador Murilo retomou a palavra para dizer que o trabalho

maior em cima disso deve ser do vereador, pois existem deputados que destinam verbas mesmo

sem serem votados, cabendo ao vereador buscar estes recursos. O vereador Guerra aparteou

para dizer que os vereadores fizeram visitas e mesmo assim nenhuma verba foi destinada ao

município. O vereador Murilo disse que os candidatos que ele batalha, pois Orlândia precisa

deles. O vereador Rodrigo Paixão aparteou para dizer que não veio nenhum convite para

entregar aos vereadores, disse que ele recebeu um convite por telefone e este convite teria que

ser vindo através de meio escrito, sendo que existe a secretaria da câmara para isso. O vereador

Murilo retomou a palavra para dizer sobre o convite da reinauguração da farmácia popular,

onde o convite foi de boca através da presidente e foi ao evento. O tempo do vereador se

esgotou e foi cortado seu microfone. A presidente Michele fez uso da palavra para

cumprimentar a secretaria de saúde e toda a equipe da vigilância sanitária pela vacinação do

final de semana de cães e gatos, destacando que foram vacinados mais de 600 animais, sendo

realizado no próximo final de semana no almoxarifado central e na UBS da Gruta das 9 às 15

horas; reafirmou um convite a população para comparecer ao parque da Gruta pela

comemoração dos 100 anos do parque da Gruta a se realizar no dia 02 de Setembro à partir das

13 horas, sendo a entrada dois quilos de alimento não perecível. Com nada mais a se tratar, a

senhora presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai

lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

____________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

_________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI

3